UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

1 ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

2 EDUCAÇÃO DA UFPB

3 Aos doze dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e treze minutos, na

4 sala multifuncional do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE), reuniu-se o

5 Colegiado do PPGE com a presença dos seguintes membros: o Presidente do Colegiado e

6 Coordenador do Programa, Prof. Dr. Prof. Dr. Jorge Fernando Hermida, o Vice-Coordenador,

7 Prof. Dr. Eduardo Jorge Lopes da Silva; os representantes do Colegiado: Prof. Dr. Pedro José

8 Santos Carneiro Cruz (Linha de Educação Popular), Profª Drª Aline de Morais Limeira (Linha

9 de História da Educação), Profª Drª Fabiana Sena (Linha de História da Educação), Tânia

10 Rodrigues Palhano (Linha de Processos de Ensino-Aprendizagem), Profª Drª Janine Marta

11 Coelho (Linha de Políticas Educacionais), Prof. Dr. Marcus Quintanilha da Silva (Políticas

12 Educacionais), Profa. Dra. Maria Eulina Pessoa de Carvalho (Linha de Estudos Culturais da

13 Educação), Edna Gusmão de Góes Brennand (Linha de Processos de Ensino-Aprendizagem),

14 Profª Drª Nilvânia dos Santos Silva (representante dos docentes colaboradores), Profª Drª

15 Munique Massarro (Linha de Processos de Ensino-Aprendizagem), e a representante do corpo

16 técnico-administrativo, Edinalva Alves Aguiar Carvalho de Melo. Representantes do corpo

17 discente: Wendell Santos Careiro (Mestrado), Lucibele Eduarda Bento da Silva (Mestrado) e

18 Genilson José da Silva (Doutorado). Não houve justificativas de ausências. Pauta: Informes

19 O Presidente deu início a reunião com os informes, na sequência colocou o segundo ponto de

20 pauta.Relatório da Missão dos coordenadores do PPGE e do MINTER na cidade de Vitória da

21 Conquista – BA, foi retirado de pauta. Processos diversos: Processo 23074.054373/2024-82:

22 Prorrogação da qualificação da tese da doutoranda Maria Conceição da Silva , sob a relatoria

23 do Prof. Pedro Cruz. Aprovado por unanimidade após leitura do parecer e discussão. Processo

24 nº  544/2024: Prorrogação da qualificação da tese da doutoranda Kamilla Maria Sousa de

25 Castro, sob a relatoria da Profa. Dra. Rhoberta Santana foi indeferido por 13 votos favoráveis

26 e quatro abstenções, após leitura do parecer e discussão. Processo 23074.054371/2024-39:

27 Aproveitamento de disciplina cursada em outro programa da doutoranda Rosângela Dias

28 Carvalho do Nascimento, sob a relatoria do Prof. Marcus Quintanilha. Aprovado por

29 unanimidade após leitura do parecer e discussão. Na sequência, o Presidente apresentou o

30 Processo nº 546/2024: Desligamento do programa da doutoranda Arilane Florentino Félix de

31 Azevêdo. Após discussão, aprovado por unanimidade. Processo nº 545/2024: Relatórios das

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

32 defesas de mestrado e doutorado (2023), sob a relatoria da Profª Drª Nilvânia dos Santos.

33 Aprovado por unanimidade após leitura do parecer e discussão. Aprovação da versão final do

34 Edital Financeiro 2024: Retirado de pauta. Edital Financeiro 2024 setor discente: Retirado de

35 pauta. Alteração dos nomes dos componentes curriculares da linha de pesquisa Ensino-

36 aprendizagem: Retirado de pauta. Criação da Comissão de Internacionalização: Retirado de

37 pauta. Aprovação das atas: Retirado de pauta. Resultado favorável do CONSEPE ao pedido

38 de recurso impetrado pelo Prof. Franklin Kaik Dutra Pereira: O presidente comunicou a

39 decisão do CONSEPE quanto ao credenciamento que foi acatada pelo Colegiado. Nada mais

40 havendo a tratar, o Presidente encerrou a reunião às 12h e 10 minutos, lavrando a presente ata,

41 com a certificação da presença dos docentes, dos discentes e do representante do corpo técnico-

42 administrativo mencionados.

43

44

45

46 Prof. Dr. Jorge Fernando Hermida Aveiro

47 Coordenador do PPGE/CE/UFPB

48 Matrícula 1225094

	1 ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
	20 pauta.Relatório da Missão dos coordenadores do PPGE e do MINTER na cidade de Vitória da